Theo phương châm đó những du học sinh đầu tiên vừa mới sang Nhật đã được Khuyến Dưỡng Nghị sắp xếp vào học. Lương Lập Nham, Nguyễn Điển và Trần Hữu Công vào *Trường Chấn Vũ*, Lương Nghị Khanh vào *Đông văn thư viện*. Theo cụ Phan thì từ năm Bính Ngọ (1906) đến mùa thu năm Mậu Thân (1908), *Đông Á đồng văn thư viện* đã giành 5 gian nhà cho học sinh Việt Nam. Buổi sáng họ học tiếng Nhật, văn Nhật, toán, lý, hoá, địa lý, lịch sử, tu thân; buổi chiều học quân sự.

Theo Phan Bội Châu, trong một lần gặp, cụ được Cung Kỳ Thao Thiên - một nhà cách mạng Nhật Bản đã chỉ rõ việc mở rộng quan hệ tìm kiếm những bạn mới sẽ có hiệu quả tốt hơn cho cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc.

Tuy các hội trên chỉ tồn tại được một thời gian ngắn (trong vòng chưa đầy 5 tháng), nhưng đây là lần đầu tiên Việt Nam nằm trong một mặt trận (phôi thai) thuộc khu vực phía Đông Châu Á, cùng chống bọn thực dân Phương Tây.

3. Sau khi chính phủ quân phiệt Nhật câu kết với thực dân Pháp trục xuất các chiến sĩ Đông Du. Hạ tuần tháng 9 năm Canh Tuất (1910), sau nhiều biến cố trong nước (nghĩa quân Hoàng Hoa Thám bị thực dân Pháp tiến công, Đặng Thái Thân hi sinh, vũ khí không đưa về nước được; Phan Bội Châu và các đồng

chí của Cụ ở nước ngoài vẫn tích cực tìm địa bàn khác kiên trì tổ chức hoạt động tranh thủ sự giúp đỡ của những người bạn mới.

Nhưng đặc biệt ở đây nhân dân vùng Đông bắc Xiêm không những giúp đỡ điều kiện “làm ăn” mà còn che dấu cổ vũ tinh thần “ái quốc”, “ái chúng”, “ái quần” cho những người Việt Nam yêu

nước. Từ đó về sau, trong nhiều thập kỷ vùng Đông bắc Thái lan trở thành một địa bàn quan trọng của cách mạng Việt Nam.

Tháng 9 năm Ất Mão (1915), nhờ có cuộc tiếp xúc với Toà lãnh sự Đức đóng tại Hương Cảng trước đây và qua mối quan hệ với một số chính khách Thái Lan sau đó, Cụ Phan đã được người Đức tìm đến giúp đỡ một vạn đồng. Nói về sự kiện này, Cụ Phan viết như sau: “việc này tuy nhỏ nhưng cũng thấy được tinh thần làm việc của người Đức ...